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Anotace:

Cílem práce je navrhnout co nejlepší zhodnocení konkrétních pozemků v soukromém

vlastnictví investora. Byly zpracovány tři varianty řešení. První varianta počítá s prodejem

pozemků v současném stavu, druhá varianta je zaměřena na rozparcelování, zasíťování

a následný prodej stavebních parcel. V třetí variantě je zahrnuto stavění rodinných domů

na daných parcelách a jejich následný celkový prodej. Pro tyto varianty byla vypracována

přizpůsobená studie proveditelnosti pro zjištění smysluplnosti a realizovatelnosti projektu.

V závěru práce jsou všechny varianty porovnány a vyhodnoceny.

Klí čová slova: studie proveditelnosti, charakteristika lokality, územní plán, stavební parcela,

inženýrské sítě, analýza trhu, analýza rizik, finanční plán, zhodnocení pozemků

Abstract:

This thesis aims to suggest the best option for valuation of particular plots owned by a private

investor. Three possible solutions were developed and considered. The first one counts with

the sale of land in current state, the second solution is focused on parcelling of the land,

creating network system, sale of building plots would be following. In the third solution the

construction of houses on given parcels and selling those as a whole is included. For these

options, a customised feasibility study has been developed to determine the profitability and

feasibility of the project. In the conclusion of this thesis, all possibilities are compared and

evaluated.

Keywords: feasibility study, location characteristics, zoning plan, buidilng plot, network

system, market analysis, risk analysis, financial plan, plot apprecication
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Úvod

Tématem této práce je studie proveditelnosti investičního záměru za účelem zhodnocení

pozemků v obci Odlochovice. Toto téma je řešeno ve třech různých variantách, které jsou

rozpracovány, porovnány a vyhodnoceny. Investičním záměrem je využití pozemků, které

jsou v soukromém vlastnictví investora a v současné době jsou využívány jako zemědělská

půda. Cílem práce je zpracovat tři různé varianty zainvestování pozemků a následně je

ekonomicky vyhodnotit.

Celá práce je rozdělena do dvou částí - na teoretickou a praktickou část. Cílem práce je

zpracovat tři různé možnosti zhodnocení daných pozemků a jejich vyhodnocení. Pro tento cíl

byla zpracována studie proveditelnosti upravená pro účely této práce.V závěru práce je

uvedeno porovnání a vyhodnocení jednotlivých variant. Na závěr po zvážení nákladů, výnosů,

zisků a rizik těchto variant, bylo vybráno nejvhodnější řešení pro investora za součastných

podmínek.

V teoretické části v první kapitole jsou vysvětleny pojmy: katastr nemovitostí, nemovitost,

stavba, rodinný dům, pozemek, parcela, stavební parcela, zastavěná plocha pozemku a veřejná

infrastruktura. Druhá kapitola této části je věnována studii proveditelnosti, která je

významným pomocníkem při přípravě jakýchkoliv projektů. Je zde nastíněna obecná struktura

a upravená verze studie pro tento konkrétní záměr.

V praktické části se zabývám zhodnocením pozemků v obci Odlochovice. Zhodnocení

pozemků popisuji ve třech různých variantách. Na investici nahlížím z pohledu investora

a z časového hlediska jako na krátkodobou investici. Na začátku praktické části popisuji

charakteristiku lokality, charakteristiku obce, charakteristiku a současný stav pozemků,

ochranná pásma na tomto území, vliv projektu na okolní stavby a pozemky a v poslední řadě

územní plán řešené lokality. Následuje kapitola se studií proveditelnosti, ve které jsou

popsány následující podkapitoly: úvodní informace o projektu, stručný popis podstaty

projektu a jeho etap, analýza trhu, analýza poptávky, prodejní strategie, technické

a technologické řešení projektu, dopad projektu na životní prostředí, financování projektu,

analýza rizik a opatření pro jejich eliminaci, harmonogram projektu a závěr této studie.

V tomto závěru jsou popsány jednotlivé varianty zhodnocení pozemků a jsou zde

i vyhodnoceny. Závěr praktické části je věnován porovnání a vyhodnocení jednotlivých

variant a výběru té nejlepší pro investiční zhodnocení daných pozemků pro investora.
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1 Teoretická část

V této části se budu zabývat vysvětlením základních pojmů, které se objevují v této

bakalářské práci, dále podstatou studie proveditelnosti a popisem jednotlivých částí

upravených pro potřeby daného záměru.

1.1 Definice pojmů

V souvislosti se zpracováním bakalářské práce je třeba v první řadě definovat několik

základních pojmů, které se vyskytují v řešené problematice. Definovány budou pojmy: katastr

nemovitostí, nemovitost, stavba, rodinný dům, pozemek, stavební parcela, parcela, zastavěná

plocha pozemku a veřejná infrastruktura.

Katastr nemovitostí

Definice katastru nemovitostí je upravena v katastrálním zákoně č. 256/2013 Sb. v § 1.

“Katastr nemovitostí je veřejný seznam, který obsahuje soubor údajů o nemovitých věcech

(dále jen „nemovitost“) vymezených tímto zákonem zahrnující jejich soupis, popis, jejich

geometrické a polohové určení a zápis práv k těmto nemovitostem.“ [1]

Nemovitost

Definice nemovitosti je upravena v právním řádu České republiky v zákoně č. 89/2012,

v platném znění (Občanský zákoník), který v §498 stanoví, že „Nemovité věci jsou pozemky

a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva,

která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není

součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty,

je i tato věc nemovitá.“ [2]

Nemovitosti můžeme tedy obecně chápat za všechny předměty, které nelze přenášet,

aniž by byla porušena jejich podstata. Mohou mít celou řadu podob - budovy, rodinné domy,

zahrady, lesy, komunikace, rybníky, vodní toky, pozemky apod. [2]

Stavba

Další pojem je stavba, kterou upravuje v § 2 odst. 3 zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon)

takto: „stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní
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technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky,

materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání.“ [3]

Rodinný dům

Definici rodinného domu upravuje vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích

na využívání území, konkrétně v § 2 a) odst. 2 - „Stavbou pro bydlení je rodinný dům,

ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné

bydlení a je k tomuto účelu určena. Rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty,

nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví“ [4]

Pozemek

Podle katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. se v § 2 pozemkem myslí „část zemského

povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního

území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím

nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu zástavního práva,

hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků“ [5]

Parcela

Podle katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. je v § 2 pojem parcela definován

jako „pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě

a označen parcelním číslem“ [6]

Stavební parcela

V katastrálním zákoně č. 256/2013 Sb. se v § 2 stavební parcelou myslí „pozemek

evidovaný v druhu pozemku zastavěná plocha a nádvoří“ [7]

Zastavěná plocha pozemku

Dalším pojmem je zastavěná plocha pozemku, kterou upravuje v § 2 odst. 7 zákona

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále

jen stavební zákon) takto: „Zastavěná plocha pozemku je součtem všech zastavěných ploch

jednotlivých staveb. Zastavěnou plochou stavby se rozumí plocha ohraničená pravoúhlými

průměty vnějšího líce obvodových konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží

do vodorovné roviny.“ [8]
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Veřejná infrastruktura

Podle katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. se v § 2 rozumí veřejnou infrastrukturou:

„dopravní infrastruktura, například stavby pozemních komunikací, drah, vodních cest,

letišť a s nimi souvisejících zařízení;

technická infrastruktura, kterou jsou vedení a stavby a s nimi provozně související zařízení


[…]


lokality. Dále nesmíme samozřejmě zapomenout do nákladů započítat úroky z úvěru ve výši

735 853 Kč. Předpokládané výnosy z prodeje jsou 10 x 4 800 000 = 48 000 000 Kč.

Po odečtení nákladů 48 000 000 - 10 x 3 416 451 - 5 291 573 - 735 853 se dostáváme

na předpokládaný zisk z prodeje 7 808 064 Kč. Po přepočítání na 1 m2 dostáváme

předpokládaný zisk 593 Kč/m2 z této varianty.

Tab. 10: Vyhodnocení jednotlivých variant

varianta

Předpokládané

celkové

náklady

Předpokládané

výnosy z

prodeje

Předpokládaný

zisk
Velikost v m2

Předpokládaný

zisk z 1 m2

č.1 0 Kč 4 609 850 Kč 4 609 850 Kč 13 171 m2 350 Kč/m2

č.2 5 291 572 Kč 8 984 000 Kč 3 692 427 Kč 13 171 m2 280 Kč/m2

č.3 40 191 936 Kč 48 000 000 Kč 7 808 064 Kč 13 171 m2 593 Kč/m2

zdroj: vlastní zpracování
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3 Závěr

V bakalářské práci jsem navrhl tři investiční záměry zhodnocení pozemků v obci

Odlochovice. Jednotlivé varianty vycházejí z různého zainvestování pozemků. Vypracoval

jsem pro tento záměr studii proveditelnosti, ze které vycházím při hodnocení jednotlivých

možností. V této studii jsem podrobně popsal tyto kapitoly: úvodní informace o projektu,

stručný popis podstaty projektu a jeho etap, analýza trhu, analýza poptávky, prodejní

strategie, technická a technologické řešení projektu, dopad projektu na životní prostředí,

financování projektu, analýza rizik a opatření pro jejich eliminaci, harmonogram projektu

a závěr této studie.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů a studii

proveditelnosti po obecné stránce a úpravě pro potřeby této bakalářské práce. Z teoretické

části bylo navázáno na část praktickou, která se zabývá studií proveditelnosti tří variant

investičního zhodnocení pozemků. Na závěr jsou jednotlivé varianty porovnány

a vyhodnoceny.

První varianta představuje prodej pozemků v současném stavu za podmínky realizace

územního plánu obce Jankov (realizace ČOV a přípojek kanalizace a vodovodu). Jedná

se o 21 272 m2 orné půdy a 13 171 m2 zastavitelné plochy. Z analýzy trhnu jsem stanovil

prodejní cenu, z které vyšel zisk u této varianty prodeje pozemků 5 141 650 Kč. Z toho

vyplývá předpokládaný zisk 25 Kč/m2 za ornou půdu a 350 Kč/m2 ze stavebních pozemků.

Jedná se o variantu, která je z hlediska časového i finančního nejméně náročná. Není zde

žádny potřebný vstupní kapitál, proto není potřeba použití žádných vnějších zdrojů.

Druhá varianta je zaměřena na rozparcelování a zasíťování zastavitelné plochy.

Vybudování technické infrastruktury a příjezdové komunikace. Samozřejmě je finančně

i časově náročnější než varianta č. 1. Z vypracovaného propočtu jsou patrné náklady

5 291 573 Kč, kde jsou zahrnuty náklady na stavbu, DPH a úroky z úvěru. Tyto náklady

budou pokryty z 10 % vlastních zdrojů a zbytek z úvěru. Předpokládaný zisk z prodeje

10 stavebních parcel a orné půdy je 4 224 227 Kč. Z toho vyplývá předpokládany zisk

25 Kč/m2 za ornou půdu a 280 Kč/m2 za stavební pozemky.

Třetí varianta přímo navazuje na variantu č. 2. Navíc je zde počítáno se stavbou rodinných

modelových domů na všech parcelách a následným celkovým prodejem. V této variantě

se jedná spíše o prefeasibility study, tedy velmi zjednodušenou studii. Z přiloženého propočtu

by náklady na jeden vzorový dům činily 3 416 451 Kč. Tato varianta je samozřejmě časově
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i finančně nejnáročnější. Předpokládaný zisk z této varianty je 8 339 864 Kč. Po přepočítání

na 1 m2 je předpokládaný zisk 25 Kč/m2 za ornou půdu a 593 Kč/m2 zastavitelné plochy.

Cílem práce bylo srovnání a vyhodnocení jednotlivých investičních záměrů zhodnocení

pozemků. Srovnání předpokládaného zisku z prodeje jednotlivých variant je patrné z poslední

kapitoly praktické části viz tabulka č. 10.

Z porovnání a vyhodnocení jednotlivých variant je patrné, že prodej v současném stavu

je výhodnější než zasíťování a vybudování příjezdové komunikace, a to jak z pohledu zisku,

tak i z hlediska možných rizik projektu. Třetí varianta vychází s nejvyšším ziskem, ale je

zatížena i největším rizikem. Je též časově i finančně nejnáročnější. Z mého pohledu se jedná

o vhodnou variantu při založení stavební firmy, kde součástí základního kapitálu by byly

právě tyto pozemky, na kterých by firma postupně realizovala rodinné domy s jejich

následným postupným prodejem. Podrobná další studie k této variantě by mohla být vhodným

předmětem zpracování například v budoucnu v diplomové práci.
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Seznam použitých zkratek

DPH daň z přidané hodnoty

Z zastavitelná plocha

ZRN základní rozpočtové náklady

NUS náklady na umístění stavby

NN nízké napětí

VN vysoké napětí

VF výkonnová fáze

SO stavební objekt

VRN vedlejší rozpočtové náklady

PS provozní soubory

MJ měrná jednotka

ZPF zemědělský půdní fond

ČOV čistička odpadních vod

VZ zemědělská výroba

ÚPD územně plánovací dokumentace

ČR Česká republika

RD rodinný dům
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