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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší investiční zhodnocení pozemku majetku v soukromém vlastnictví ve třech investičních variantách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v celém jeho rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jedná se o studenta velmi komunikativního, který při řešení práce byl aktivní, na konzultace chodil dobře připravený a jeho
přístup byl velmi angažovaný. Prokázal schopnost samostatného logického uvažování a vyvozování vlastních závěrů a
komentářů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vychází z nastudované odborné literatury, ale i dalších dokumentů z praxe. Odborná úroveň je odpovídající závěrečné
bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří kompaktní celek.
Jazyková stránka práce je dobá. Práce je vhodně doplněna škálou příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce dodržuje citační etiku a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje poměrně rozsáhlý analytický materiál – analýzy tří variant zhodnocení pozemku. Její závěry
mohou představovat kvalitní dokument a podklad pro rozhodnutí investora/majitele pozemků.
Obsahuje přílohy, které představují značný příspěvek k samotné práci.
Technické a technologické řešení projektu je kvalitně zpracované a na dobré odborné úrovni.
Analýzy trhu jsou dostatečně vypovídající.
Finanční analýze projektu nelze nic vytknout. Analýza Cash Flow v příloze č. 7 dobře doplňuje ekonomickou úvahu
varianty č. 3.

U obhajoby by bylo vhodné vysvětlit konstatování, že pozemky se nacházejí v zastavitelné části obce a tudíž není
nutno žádat souhlas s vynětím ze ZPF, i když v Katastru nemovitostí figurují jako zemědělská půda?

Celkově konstatuji, že práce splňuje všechny podmínky z hlediska odbornosti a formální kvality a práci doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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